São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0021/2019

Em, 16 de abril de 2019

ALTERA A LEI Nº 2.484, DE 24 DE JUNHO DE

2013,  QUE INS -TITUI A GRATIFICAÇÃO DE

I N C E N T I V O  F U N C I O N A L  A O S  M É D I-COS,

CIRURGIÕES-D E N T I S T A S ,  E N F E R M E I R O S ,

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, AUXILIARES DE

ENFERMAGEM E AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL,

NO ÂMBITO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA

FAMÍLIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º da Lei nº 2.484, de 24 de junho de 2013, que passa

a constar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituída a Gratificação de Incentivo Funcional aos ocupantes dos

cargos efetivos e/ou temporários de Médico, Médico Quilombola, Cirurgião-Dentista,

Cirurgião-Dentista Quilombola, Cirurgião-Dentista Coordenador, Enfermeiro,

Enfermeiro Quilombola, Enfermeiro Coordenador, Técnico e/ou Auxiliar de

Enfermagem, Técnico e/ou Auxiliar de Enfermagem Quilombola, Técnico e/ou

Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico e/ou Auxiliar de Saúde Bucal Quilombola lotados na

Estratégia de Saúde da Família (ESF) e Unidades Básicas de Saúde (UBS

Tradicionais).

Parágrafo único - O servidor fará jus a gratificação instituída por esta Lei a partir

do momento que passar a integrar as referidas equipes da Estratégia de Saúde da

Família (ESF) e Unidades Básicas de Saúde (UBS Tradicionais).”

Art. 2º Fica alterado o art. 2º da Lei nº 2.484, de 24 de junho de 2013, que passa

a constar da seguinte forma:

“Art. 2º A gratificação de que trata o artigo anterior será paga com base nos

seguintes valores:

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Cargo Carga Horária Incentivo

Médico Clínico Geral e/ou Médico Generalista 40 h R$ 6.000,00

Médico Clínico Geral e/ou Médico Generalista Quilombola 40 h R$ 6.000,00

Médico Clínico Geral e/ou Médico Generalista 20 h R$ 3.000,00

Médico Clínico Geral e/ou Médico Generalista Quilombola 20 h R$ 3.000,00

Enfermeiro Generalista 40 h R$ 2.200,00

Enfermeiro Generalista Quilombola 40 h R$ 3.000,00

Enfermeiro Generalista Coordenador 40 h R$ 3.120,00

Cirurgião-Dentista 40 h R$ 2.200,00

Cirurgião-Dentista Quilombola 40 h R$ 3.000,00

Cirurgião-Dentista Coordenador 40 h R$ 3.120,00

Técnico de Enfermagem e/ou Auxiliar de Enfermagem 40 h  R$

360,00

Técnico de Enfermagem e/ou Auxiliar de Enfermagem Quilombola 40 h  R$

540,00

Técnico e/ ou Auxiliar de Saúde Bucal 40 h  R$    276,00

Técnico e/ ou Auxiliar de Saúde Bucal Quilombola 40 h  R$    414,00

Art. 3º Ficam acrescidos os parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º ao art. 3º da Lei nº

2.484, de 24 de junho de 2013, que passa a constar da seguinte forma:

“Art. 3º ...

§ 1º Não incidirão os descontos legais sobre o valor da gratificação prevista nesta

Lei, dada a natureza indenizatória do incentivo.

§ 2º Ocorrendo desistência ou afastamento voluntário do serviço, em período

superior a 06 (seis) meses do labor, o servidor perderá o direito ao incentivo.

§ 3º Os afastamentos involuntários previstos em lei garantirão ao servidor afastado

a percepção da gratificação, proporcionalmente ao tempo trabalhado.

§ 4º O retorno de afastamento involuntário com determinação de readaptação do

servidor não gerará a percepção da gratificação enquanto perdurar o período da

readaptação.

§ 5º Na hipótese de faltas injustificadas o servidor fará jus a gratificação

proporcional aos dias trabalhados.

§ 6º A gratificação a que se refere esta Lei não se incorporará ao vencimento base

do servidor para fins de aposentadoria ou instituição de pensão, nem como base de

concessão de gratificações ou benefícios posteriores.”

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Art. 4º Fica alterado o art. 4º da Lei nº 2.484, de 24 de junho de 2013, que passa

a constar da seguinte forma:

“Art. 4º Os servidores lotados nas Unidades de Saúde que farão jus a gratificação

instituída por esta Lei deverão cumprir as metas designadas dentro de suas atribuições,

em compatibilidade com a sua esfera Municipal, Estadual e Federal.

Parágrafo único - Caso as metas não sejam cumpridas as equipes perderão o

incentivo até que seja regularizado.”

Art. 5º Fica alterado o caput e acrescido os §§ 1º e 2º ao art. 5º da Lei nº 2.484,

de 24 de junho de 2013, que passa a constar da seguinte forma:

“Art. 5º As despesas decorrentes da presente gratificação correrão à conta da

d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a  P r o g r a m a  d e  T r a b a l h o  n º  1 0 . 3 0 1 . 0 5 8 . 2 . 1 8 0

3.1.90.04.99.00.3.1.90.11.03.00.

§ 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder a referida gratificação aos

servidores que menciona.

§ 2º O Município ficará desobrigado de realizar o pagamento do incentivo caso

haja perda dos recursos repassados pelo Governo Federal.”

Art. 6º Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei nº 2.484, de 24

de junho de 2013.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia,

15 de abril de 2019.

CLÁUDIO CHUMBINHO

JUSTIFICATIVA

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

 Sala das Sessões, em 16 de abril de 2019.

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4